

勞工退休基金運用情形報告（100 年截至 9 月底止）

根據美國供應管理人協會（ISM）公布資料顯示，2011 年 9 月 ISM 製造業指數由上月 50.6 點攀升至 51.6，結束連續 2 個月下滑態勢，另 9 月美國非農就業人數增加 10.3 萬人，遠優於市場預期，惟失業率仍維持在上個月的 9.1%，顯示美國景氣雖略有回穩，然改善程度仍相當有限；而歐元區製造業採購經理人指數（PMI）為 48.5，已連續二個月落入萎縮階段，另服務業 PMI 也跌至 48.8，創 26 個月來新低，使歐元區經濟再添瀕臨衰退訊號。

9 月歐洲債務危機加劇，全球金融市場擔憂希臘倒債所帶來的經濟危機，而持續牽動金融市場表現，加上美國聯準會提出扭轉操作策略未獲得市場青睞、房地產市場疲弱及失業率偏高等問題，衝擊投資者信心，引發國際金融市場震盪。9 月延續上個月的跌勢，單月 MSCI 世界指數下跌 8.85%、新興市場下跌 14.78%，而台股則是下跌 6.67%，累計自今年初以迄 9 月底表現則分別為 -13.75%、-23.53% 及 -19.47%。

觀諸勞工退休基金截至 100 年 9 月底止整體新、舊制基金規模為 1 兆 2,760 億 9,757 萬元，其中舊制基金規模為 5,617 億 1,705 萬元，新制基金規模為 7,143 億 8,052 萬元。受到全球股市大幅下跌影響，勞退基金操作績效亦深受波及，100 年度截至 9 月底止，整體基金評價後收益數為負 506 億 3,005 萬元，收益率為 -4.2598%，惟仍大幅優於市場表現，且 10 月市場回溫，截至 10 月中旬止基金收益回增約 150 億元。

今年以來全球金融情勢惡化、經濟成長疲弱，國際貨幣基金（IMF）亦於 9 月下旬下修其對今、明二年之全球經濟成長率預測，從 6 月預測的 4.3% 及 4.5% 下修至 4.0% 及 4.0%。勞工退休基金監理會將審慎應對詭譎多變的金融市場，維持基金長期穩建之績效。

勞退基金 100 年截至 9 月底止運用情形分述如次：

一、舊制勞工退休基金規模與運用情形

(一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 100 年 9 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		5,617 億 1,705 萬元
本年度運用總損益 (評價後報酬率)	自行運用	-61 億 5,342 萬元 -1.88(%)
	委託經營	-136 億 7,315 萬元 -6.48(%)
	合 計	-198 億 2,657 萬元 -3.68(%)

註：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷100 年之日平均餘額）列示

(二)、截至 100 年 9 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
自行運用	339,260,582,727	60.39%
轉存金融機構	136,423,946,083	24.29%
短期票券	32,265,467,384	5.75%
公債、金融債券、公司債及證券化商品	65,952,602,606	11.74%
政府機關及公營事業經建貸款	1,125,000,000	0.20%
股票及受益憑證投資(含期貨)	56,379,818,017	10.03%
國外投資	47,113,748,636	8.38%
固定收益類	32,825,934,257	5.84%
權益證券	14,287,814,379	2.54%
國內委託經營	135,697,066,680	24.16%
國外委託經營	86,759,403,714	15.45%
固定收益類	56,104,257,444	9.99%
權益證券	30,655,146,270	5.46%
合 計	561,717,053,120	100.00%

(三)、國內股票投資比率表（市價法）

類股持股比率（截至 100.9.30）

自行運用		委託經營	
類股	市值/餘額	類股	市值/餘額
水泥工業	2.60%	水泥工業	3.14%
食品工業	3.23%	食品工業	2.16%
塑膠工業	11.47%	塑膠工業	6.18%
紡織纖維	1.48%	紡織纖維業	0.54%
電機機械	0.00%	電機機械	1.87%
電器電纜股	0.00%	電器電纜股	0.22%
化學工業	1.83%	化學工業	3.13%
生技醫療業	0.00%	生技醫療業	0.29%
玻璃陶瓷	0.00%	玻璃陶瓷	0.34%
造紙工業	0.00%	造紙工業	0.02%
鋼鐵工業	4.41%	鋼鐵工業	1.30%
橡膠工業	1.80%	橡膠工業	4.82%
汽車工業	0.00%	汽車工業	2.26%
半導體業	15.25%	半導體業	14.46%
電腦及週邊	7.87%	電腦及週邊	8.18%
光電業	2.05%	光電業	9.40%
通信網路業	9.20%	通信網路業	10.01%
電子零組件業	3.53%	電子零組件業	6.15%
電子通路業	3.00%	電子通路業	2.18%
資訊服務業	0.00%	資訊服務業	0.24%
其他電子業	2.61%	其他電子業	4.43%
建材營造	0.00%	建材營造	1.13%
航運業	0.00%	航運業	1.75%
觀光事業	0.57%	觀光事業	0.06%
金融保險	9.13%	金融保險	12.05%
貿易百貨	0.89%	貿易百貨	1.36%
油電燃氣業	2.16%	油電燃氣業	0.03%
其他	0.40%	其他	2.30%
開放型基金	0.00%		
ETF	16.52%		
合計	100.00%	合計	100.00%

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 55.81%。

(四)、國內委託經營各受託投信績效統計
國內委託經營

單位：新台幣 億元

委託批次 (委託日期)	原委託金額	目前委託金額	說明
98年委託經營 (98.4.28)	300 億元	270 億元	100 年 5 月底收回 30 億元，並採現況 移轉至摩根富林明 A 帳戶接續操作
95 年續約 (98.6.21)	30 億元	30 億元	
98 年第二次委託經營 (99.1.26)	300 億元	300 億元	
99 年第一次委託經營 (99.8.13)	320 億元	320 億元	
97 年續約 (100.3.17)	101.81 億元	101.81 億元	
100 年第一次委託經營 (100.3.17)	300 億元	300 億元	
98 年委託摩根富林明 A 帳戶 (100.6.1)	32.53 億元	32.53 億元	
合 計	1,384.34 億元	1,354.34 億元	

98 年委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率 (%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.4.28~100.9.30)
保德信投信	2,999,520,494	-15.19%	-0.02%
匯豐中華投信	2,894,976,450	-16.70%	-3.50%
群益投信	3,230,666,825	-10.33%	7.69%
復華投信	2,984,889,306	-16.89%	-0.50%
元大投信	2,981,039,356	-15.28%	-0.63%
國泰投信	3,378,325,132	1.53%	12.61%

德盛安聯投信	2,918,917,741	-13.57%	-2.70%
摩根富林明投信	3,493,842,060	-7.35%	16.46%
寶來投信	3,125,847,202	-14.61%	4.19%
合 計	28,008,024,566	-12.09%	3.73%

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 270 億元。

95 年續約

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.6.21~100.9.30)
95 年委託續約安泰投信	3,614,175,790	-7.19%	20.47%
合 計	3,614,175,790	-7.19%	20.47%

註：該家委託金額 30 億元，總委託投資金額 30 億元。

98 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.1.26~100.9.30)
保德信投信	3,271,091,406	-3.96%	9.04%
群益投信	2,996,319,745	-9.49%	-0.12%
復華投信	2,688,671,618	-17.71%	-10.38%
元大投信	2,873,259,102	-15.30%	-4.22%
安泰投信	2,782,510,995	-10.55%	-7.25%
國泰投信	2,809,825,884	-9.69%	-6.34%
富邦投信	3,183,826,590	-3.10%	6.13%
摩根富林明投信	3,077,754,721	-7.38%	2.59%
寶來投信	2,807,118,717	-16.01%	-6.43%

統一投信	3,441,667,537	-1.34%	14.72%
合 計	29,932,046,315	-9.40%	-0.23%

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 300 億元。

99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.8.13~100.9.30)
保德信投信	3,664,545,779	-12.72%	-8.39%
群益投信	3,774,234,056	-10.41%	-5.64%
復華投信	3,501,054,302	-16.13%	-12.47%
安泰投信	4,072,580,262	-5.94%	1.81%
國泰投信	3,879,415,262	-9.07%	-3.01%
寶來投信	3,532,962,721	-16.08%	-11.68%
永豐投信	3,632,430,803	-16.18%	-9.19%
日盛投信	3,580,605,260	-12.01%	-10.48%
合 計	29,637,828,445	-12.30%	-7.38%

註：各家委託金額均 40 億元，總委託投資金額 320 億元。

97 年續約

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.3.17~100.9.30)	委任迄今 (100.3.17~100.9.30)
保德信投信	3,118,659,698	-5.89%	-5.89%
群益投信	3,210,572,762	-7.53%	-7.53%
元大投信	2,993,423,234	-11.81%	-11.81%
合 計	9,322,655,694	-8.42%	-8.42%

註：三家委託金額分別為 33.14 億元、34.72 億元、33.95 億元，總委託投資金額 101.81 億元。

100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.3.17~100.9.30)	委任迄今 (100.3.17~100.9.30)
保德信投信	4,652,597,064	-6.95%	-6.95%
群益投信	4,728,463,322	-5.43%	-5.43%
復華投信	4,673,324,907	-6.53%	-6.53%
安泰投信	4,975,004,611	-0.50%	-0.50%
國泰投信	4,740,100,769	-5.20%	-5.20%
統一投信	4,760,911,316	-4.78%	-4.78%
合 計	28,530,401,989	-4.90%	-4.90%

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

98 年委託摩根富林明 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.6.1~100.9.30)	委任迄今 (100.6.1~100.9.30)
98 年委託摩根富林明 A 帳戶	2,930,502,416	-9.92%	-9.92%
合 計	2,930,502,416	-9.92%	-9.92%

註：該家委託金額 32.53 億元，總委託投資金額 32.53 億元。

(五)、國內委託投資績效統計

單位：新台幣元；%

項目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至9月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今	本年截至9月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今
98年委託 (98.4.28委託)	27,000,000,000	28,008,024,566	-3,853,372,908	1,008,024,566	-12.09%	3.73%
95年委託續約 (98.6.21委託)	3,000,000,000	3,614,175,790	-280,054,152	614,175,790	-7.19%	20.47%
98年第二次委託 (99.1.26委託)	30,000,000,000	29,932,046,315	-3,105,679,437	-67,953,685	-9.40%	-0.23%
99年第一次委託 (99.8.13委託)	32,000,000,000	29,637,828,445	-4,157,268,713	-2,362,171,555	-12.30%	-7.38%
97年委託續約 (100.3.17委託)	10,180,218,965	9,322,655,694	-857,563,271	-857,563,271	-8.42%	-8.42%
100年第一次委託 (100.3.17委託)	30,000,000,000	28,530,401,989	-1,469,598,011	-1,469,598,011	-4.90%	-4.90%
98年委託摩根富 林明A帳戶 (100.6.1委託)	3,253,246,152	2,930,502,416	-322,743,736	-322,743,736	-9.92%	-9.92%

註：同期間台股報酬率100年1月1日至100年9月30日止為-19.47%；98年4月28日至100年9月30日止為26.65%；98年6月21日至100年9月30日止為15.96%；99年1月26日至100年9月30日止為-8.23%；99年8月13至100年9月30日止為-7.72%；100年3月17日至100年9月30日止為-13.20%；100年6月1日至100年9月30日止為-19.62%。

(六)、國外委託經營各受託投信績效統計

國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額
97 年國外委託經營 全球增值債券型 (98.1.6)	9 億美元
97 年國外委託經營 全球增值股票型 (98.2.5)	4 億美元
98 年國外委託經營 亞太增值股票型 (98.11.17)	2 億美元
96 年續國外委託經營 平衡型 (100.6.21)	4.26 億美元
合 計	19.26 億美元

97 年國外委託經營(全球增值債券型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.1.6~100.9.30)
太平洋	532,559,963.85 元	5.29%	23.40%
盧米斯	527,889,285.88 元	3.98%	23.04%
合 計	1,060,449,249.73 元	4.64%	23.52%

註：各家委託金額均 4.5 億美元，總委託投資金額 9 億美元。

97 年國外委託經營(全球增值股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.2.5~100.9.30)
貝萊德	283,887,513.07 元	-11.59%	41.94%
德意志資產	284,189,863.40 元	-10.20%	42.09%
合 計	568,077,376.47 元	-10.90%	42.02%

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元。

98 年國外委託經營(亞太增值股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.11.17~100.9.30)
景順	195,412,123.94 元	-18.02%	-2.29%
合 計	195,412,123.94 元	-18.02%	-2.29%

註：委託金額為 2 億美元，總委託投資金額 2 億美元。

96 年續約國外委託經營(平衡型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率（%）	
		本年截至 9 月 (100.6.21~100.9.30)	委任迄今 (100.6.21~100.9.30)
富達國際	411,858,196.53 元	-4.75%	-4.75%
合 計	411,858,196.53 元	-4.75%	-4.75%

註：委託金額為 4.26 億美元，總委託投資金額 4.26 億美元。

(七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項 目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至9月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今	本年截至9月 (100.1.1~100.9.30)	委任 迄今
97年國外委託 全球增值債券型 (98.1.6委託)	900,000,000.00	1,060,449,249.73	46,988,342.68	160,449,249.73	4.64%	23.52%
97年國外委託 全球增值股票型 (98.2.5委託)	400,000,000.00	568,077,376.47	-69,469,993.51	168,077,376.47	-10.90%	42.02%
98年國外委託 亞太增值股票型 (98.11.17委託)	200,000,000.00	195,412,123.94	-42,965,268.62	-4,587,876.06	-18.02%	-2.29%
96年續國外委託 平 衡 型 (100.6.21委託)	425,533,349.13	411,858,196.53	-13,675,152.60	-13,675,152.60	-4.75%	-4.75%

- 註：1. 同期間指標報酬率 100 年 1 月 1 日至 100 年 9 月 30 日；97 年全球增值債券型為 5.40%；
97 年全球增值股票型為-13.56%；98 年亞太增值股票型為-19.12%；96 續約國際平衡型為-7.20%。
2. 委託至今同期間指標報酬率 98 年 1 月 6 日至 100 年 9 月 30 日 97 年全球增值債券型為 20.44%；
98 年 2 月 5 日至 100 年 9 月 30 日 97 年全球增值股票型為 41.72%；98 年 11 月 17 日至 100
年 9 月 30 日 98 年亞太增值股票型為-4.04%；100 年 6 月 21 日至 100 年 9 月 30 日 96 續國際平衡型
為-7.20%。
3. 未含美元兌新台幣之兌換損益。

二、新制勞工退休基金規模與運用情形

勞工退休金新制於 94 年 7 月 1 日開辦，截至 100 年 9 月開單之提繳事業單位家數達 429,511 家，提繳勞退新制勞工人數達 5,399,386 人。

(一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 100 年 9 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		7,143 億 8,052 萬元
本年度運用總損益 (評價後報酬率)	自行運用	26 億 1,317 萬元 (0.84%)
	委託經營	-334 億 1,666 萬元 (-9.81%)
	合 計	-308 億 349 萬元 (-4.74%)

註 1：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷100 年之日平均餘額）列示。

註 2：100 年 9 月之保證收益率為 1.3916%。

(二)、截至 100 年 9 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
自行運用	317,929,213,185	44.50%
轉存金融機構	167,128,212,111	23.39%
短期票券	33,086,434,946	4.63%
公債、公司債及金融債券	58,773,504,364	8.23%
貨幣型基金	6,441,350,470	0.90%
股票及受益憑證投資（含期貨）	5,228,117,306	0.73%
國外投資	47,271,593,988	6.62%
固定收益類	34,659,763,685	4.85%
權益證券	12,611,830,303	1.77%
國內委託經營	198,481,324,682	27.79%

國外委託經營	197,969,978,329	27.71%
固定收益類	63,552,839,214	8.90%
權益證券	134,417,139,115	18.81%
合 計	714,380,516,196	100.00%

(三)、國內股票投資比率表（市價法）
類股持股比率(截至 100.9.30 止)

委託經營	
類股	市值/餘額(%)
水泥工業股	2.09
食品工業股 1	2.38
塑膠工業股	6.42
紡織纖維股	0.72
電機機械股	1.30
電器電纜股	0.18
化學工業股	1.84
生技醫療業股	0.63
玻璃陶瓷股	0.50
造紙工業股	0.08
鋼鐵工業股	2.33
橡膠工業股	3.30
汽車工業股	1.41
半導體業股	17.08
電腦及週邊設備業股	9.41
光電業股	8.78
通信網路業股	8.37
電子零組件業股	5.21
電子通路業股	1.30
資訊服務業股	0.13
其他電子業股	3.10
建材營造股	0.95
航運業股	1.95
觀光股	0.18
金融保險股	16.78
貿易百貨股	1.06
上市油電燃氣業股	0.44
存託憑證	0.02
其他	2.06
合計	100.00

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 81.40%。

(四)、國內委託經營各受託投信績效統計

國內委託經營

單位：新台幣億元

委 託 批 次 (委 託 日 期)	原 委 託 金 額	目 前 委 託 金 額	說 明
97 年 第 二 次 委 託 (97.10.8)	300 億 元	300 億 元	
98 年 第 一 次 委 託 (98.7.14)	240 億 元	240 億 元	
99 年 第 一 次 委 託 (99.3.9)	280 億 元	280 億 元	100 年 5 月 收 回 40 億 元， 並 採 現 況 移 轉 至 保 德 信 A 帳 戶 接 續 操 作。
96 年 第 一 次 委 託 安 泰 續 約 (99.9.27)	70 億 元	70 億 元	96 年 第 一 次 委 託 及 96 年 第 一 次 委 託 安 泰 A 帳 戶 於 99 年 9 月 到 期 收 回， 並 就 績 效 較 佳 之 安 泰 續 約，金 額 為 70 億 元。
99 年 第 二 次 委 託 (99.11.30)	350 億 元	350 億 元	
97 年 第 一 次 委 託 續 約 (100.1.18)	274.92 億 元	274.92 億 元	97 年 第 一 次 委 託 及 97 年 第 一 次 委 託 寶 來 A、日 盛 A 帳 戶 於 100 年 1 月 到 期 收 回，並 就 績 效 較 佳 之 七 帳 戶 採 現 況 續 約 接 續 操 作(2 個 A 帳 戶 個 別 併 入 原 委 託 帳 戶)。
97 年 第 一 次 委 託 續 約 A 帳 戶 (100.3.17)	40 億 元	40 億 元	97 年 第 一 次 委 託 續 約 於 100 年 3 月 增 額 提 撥 安 泰 A 帳 戶 及 保 德 信 A 帳 戶 各 20 億 元。
98 年 第 一 次 委 託 A 帳 戶 (100.3.17)	40 億 元	40 億 元	98 年 第 一 次 委 託 於 100 年 3 月 增 額 提 撥 永 豐 A 帳 戶 及 保 德 信 A 帳 戶 各 20 億 元。
99 年 第 一 次 委 託 A 帳 戶 (100.5.12)	39.69 億 元	39.69 億 元	100 年 5 月 收 回 40 億 元， 並 採 現 況 移 轉 至 保 德 信 A 帳 戶 接 續 操 作。
100 年 第 一 次 委 託 (100.7.15)	120 億 元	120 億 元	
100 年 第 二 次 委 託 (100.8.10)	180 億 元	180 億 元	
合 計	1,934.61 億 元	1,934.61 億 元	

96 年第一次委託經營安泰（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.9.27~100.9.30)
安泰	7,126,313,155	-1.51	1.80
合計	7,126,313,155	-1.51	1.80

註：委託投資金額為 70 億元。

97 年第一次委託經營（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.18~100.9.30)	委任迄今 (100.1.18~100.9.30)
元大	2,471,521,499	-14.91	-14.91
日盛	4,386,071,697	-11.73	-11.73
安泰	3,202,899,362	-2.89	-2.89
保德信	2,645,868,468	-9.99	-9.99
國泰	2,564,283,644	-12.92	-12.92
群益	2,639,648,776	-5.14	-5.14
寶來	6,481,396,400	-15.32	-15.32
合計	24,391,689,846	-11.28	-11.28

註：97 年第 1 次委託經營 9 帳戶於 100 年 1 月 17 日到期，其中 7 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作(寶來 A、日盛 A 帳戶個別併入原委託帳戶)，委託金額為 27,492,422,150 元。

97 年第一次委託經營（續約）A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.3.17~100.9.30)	委任迄今 (100.3.17~100.9.30)
安泰	1,946,388,060	-2.68	-2.68
保德信	1,913,444,751	-4.33	-4.33
合計	3,859,832,811	-3.50	-3.50

註：97 年第 1 次委託經營(續約)於 100 年 3 月 17 日增額提撥安泰 A、保德信 A 帳戶各 20 億元，總委託金額為 40 億元。

97 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產(元)	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (97.10.8~100.9.30)
元大	3,265,725,806	-12.13	8.86
永豐	2,915,927,818	-18.99	-2.80
安泰	3,377,816,595	-10.65	12.59
保誠	3,406,339,848	-8.28	13.54
國泰	3,477,204,974	-10.44	15.91
富邦	3,822,242,837	0.21	27.41
復華	3,211,217,234	-12.29	7.04
匯豐中華	3,562,227,448	-4.48	18.74
群益	3,884,716,987	-0.58	29.49
寶來	3,309,881,278	-16.00	10.33
合計	34,233,300,825	-9.30	14.11

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 300 億元。

98 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.7.14~100.9.30)
永豐	3,284,937,493	-10.92	9.50
安泰	3,468,192,915	-1.85	15.61
保德信	3,485,811,205	-4.13	16.19
國泰	2,886,235,349	-11.95	-3.79
復華	3,147,970,197	-8.20	4.93
群益	3,189,743,816	-9.36	6.32
匯豐中華	2,804,153,117	-14.55	-6.53
寶來	2,937,278,936	-10.71	-2.09
合計	25,204,323,028	-8.86	5.02

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 240 億元。

98 年第一次委託經營 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.3.17~100.9.30)	委任迄今 (100.3.17~100.9.30)
永豐	1,718,135,595	-14.09	-14.09
保德信	1,972,540,854	-1.37	-1.37
合計	3,690,676,449	-7.73	-7.73

註：98 年第 1 次委託經營於 100 年 3 月 17 日增額提撥永豐 A、保德信 A 帳戶各 20 億元，總委託金額為 40 億元。

99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.3.9~100.9.30)
安泰	4,318,059,619	-1.49	7.95
保德信	4,443,024,412	-3.05	11.08
國泰	3,716,574,311	-11.50	-7.09
富邦	4,060,665,602	-3.78	1.52
復華	3,996,672,778	-10.63	-0.08
群益	4,141,591,452	-8.71	3.54
摩根富林明	4,041,574,541	-7.41	1.04
合計	28,718,162,715	-6.64	2.56

註：各家委託金額均 40 億元，原總委託投資金額 320 億元，100 年 5 月 11 日收回寶來投信委託帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作，現總委託投資金額為 280 億元。

99 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.11.30~100.9.30)
日盛	4,298,804,257	-14.05	-14.02
永豐	4,254,611,093	-15.05	-14.91
國泰	4,829,559,497	-4.98	-3.41
富邦	4,913,161,080	-3.52	-1.74
復華	4,051,312,694	-19.91	-18.97
匯豐中華	4,274,265,569	-20.16	-14.51
寶來	4,421,661,379	-12.93	-11.57
合計	31,043,375,569	-12.98	-11.30

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 350 億元。

99 年第一次委託經營 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.5.12~100.9.30)	委任迄今 (100.5.12~100.9.30)
保德信	3,505,833,553	-11.66	-11.66
合計	3,505,833,553	-11.66	-11.66

註：100 年 5 月 11 日收回寶來投信委託帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作(100 年 5 月 12 日)，委託投資金額為 39.69 億元。

100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.7.15~100.9.30)	委任迄今 (100.7.15~100.9.30)
元大	1,685,129,945	-15.74	-15.74
國泰	1,708,034,337	-14.60	-14.60
富邦	1,762,588,928	-11.87	-11.87
復華	1,697,046,478	-15.15	-15.15
匯豐中華	1,730,378,163	-13.48	-13.48
寶來	1,697,974,316	-15.10	-15.10
合計	10,281,152,167	-14.32	-14.32

註：各家委託金額均 20 億元，總委託投資金額 120 億元。

100 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.8.10~100.9.30)	委任迄今 (100.8.10~100.9.30)
保德信	2,971,092,262	-0.96	-0.96
統一	2,878,535,348	-4.05	-4.05
富邦	2,933,926,541	-2.20	-2.20
復華	2,862,496,866	-4.58	-4.58
匯豐中華	2,844,143,501	-5.20	-5.20
摩根富林明	2,942,257,049	-1.92	-1.92
合計	17,432,451,567	-3.15	-3.15

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 180 億元。

(五)、國內委託經營績效統計

單位：新台幣元；%

委託批次 \ 項目	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今	本年截至 9 月 (100.1.1~ 100.9.30)	委任 迄今
97 年第二次委託 (97.10.8 委託)	30,000,000,000	34,233,300,825	-3,511,266,277	4,233,300,825	-9.30	14.11
98 年第一次委託 (98.7.14 委託)	24,000,000,000	25,204,323,028	-2,450,484,346	1,204,323,028	-8.86	5.02
99 年第一次委託 (99.3.9 委託)	28,000,000,000	28,718,162,715	-2,041,887,272	718,162,715	-6.64	2.56
96 年第一次委託安泰 (續)(99.9.27 委託)	7,000,000,000	7,126,313,155	-109,282,645	126,313,155	-1.51	1.80
99 年第二次委託 (99.11.30 委託)	35,000,000,000	31,043,375,569	-4,631,692,924	-3,956,624,431	-12.98	-11.30
97 年第一次委託 (續)(100.1.18 委託)	27,492,422,150	24,391,689,846	-3,100,732,304	-3,100,732,304	-11.28	-11.28
97 年第一次委託(續)A 帳戶(100.3.17 委託)	4,000,000,000	3,859,832,811	-140,167,189	-140,167,189	-3.50	-3.50
98 年第一次委託 A 帳 戶(100.3.17 委託)	4,000,000,000	3,690,676,449	-309,323,551	-309,323,551	-7.73	-7.73
99 年第一次委託 A 帳 戶 (100.5.12 委託)	3,968,544,959	3,505,833,553	-462,711,406	-462,711,406	-11.66	-11.66
100 年第一次委託 (100.7.15 委託)	12,000,000,000	10,281,152,167	-1,718,847,833	-1,718,847,833	-14.32	-14.32
100 年第二次委託 (100.8.10 委託)	18,000,000,000	17,432,451,567	-567,548,433	-567,548,433	-3.15	-3.15

註：同期間台股報酬率，97 年 10 月 8 日至 100 年 9 月 30 日為 30.78%，98 年 7 月 14 日至 100 年 9 月 30 日止為 10.64%，99 年 3 月 9 日至 100 年 9 月 30 日止為 -6.92%，99 年 9 月 27 日至 100 年 9 月 30 日止為 -11.53%，99 年 11 月 30 日至 100 年 9 月 30 日止為 -13.65%，100 年 1 月 18 日至 100 年 9 月 30 日為 -19.04%，100 年 3 月 17 日至 100 年 9 月 30 日為 -13.20%，100 年 5 月 12 日至 100 年 9 月 30 日為 -19.90%，100 年 7 月 15 日至 100 年 9 月 30 日為 -14.81%（如採就業 99 指數則同期間報酬率為 -12.32%），100 年 8 月 10 日至 100 年 9 月 30 日為 -3.57%。

(六)、國外委託經營各受託機構績效統計

國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額	說明
97-1 全球股票型 (97.5.20)	9.5 億美元	99 年 1 月 14 日坦伯頓帳戶增額委任 2.5 億美元，100 年 7 月 1 日聯博帳戶收回 0.5 億美元。
97-1 全球債券型 (97.6.3)	12 億美元	99 年 10 月 20 日聯博及高盛帳戶各增額委任 1.25 億美元；100 年 6 月 21 日坦伯頓帳戶增額委任 2 億美元。
97-2 全球增值債券型 (98.1.6)	6 億美元	
97-2 全球增值股票型 (98.2.5)	6 億美元	100 年 5 月 12 日摩根富林明增額委任 2 億美元。
98-1 亞太（日本除外）股票型 (98.11.17)	8 億美元	100 年 1 月 27 日德盛安聯及景順帳戶各增額委任 1 億美元。
98-1 全球被動股票型 (98.11.30)	4 億美元	
99-1 全球新興市場股票型 (99.8.24)	9.5 億美元	99 年 8 月 24 日及 99 年 12 月 1 日各撥款 3.75 億美元；100 年 6 月 30 日瑞萬通博帳戶增額委任 2 億美元。
100-1 全球基本面指數股票型 (100.7.1 及 100.7.13)	6 億美元	100 年 7 月 1 日撥款道富帳戶 3 億美元；100 年 7 月 13 日撥款貝萊德帳戶 3 億美元。
合 計	61 億美元	

97 -1 全球股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (97.5.20~100.9.30)
聯博	107,785,119.61	-19.87	-41.04
牛頓	169,764,642.06	-13.00	-32.09
坦伯頓	415,810,029.74	-13.14	-22.57
合 計	693,359,791.41	-14.42	-31.76

註：坦伯頓帳戶於 99.1.14 增額委任 2.5 億美元，委任金額計 5 億美元，聯博帳戶於 100.7.1 收回 0.5 億美元，委任金額計 2 億美元，餘牛頓帳戶委託金額 2.5 億美元，總委託投資金額 9.5 億美元。

97-1 全球債券型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (97.6.3~100.9.30)
聯博	438,708,207.93	6.25	23.56
高盛	431,373,408.06	4.38	21.56
坦伯頓	486,710,637.32	-1.12	18.62
合 計	1,356,792,253.31	2.97	20.78

註：聯博及高盛帳戶於 99.10.20 各增額委任 1.25 億美元，委任金額各 3.75 億美元；100.6.21 坦伯頓帳戶增額委任 2 億美元，委任金額 4.5 億美元，總委託投資金額 12 億美元。

97-2 全球增值債券型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.1.6~100.9.30)
太平洋	374,266,815.91	5.61	24.76
高盛	363,562,771.15	4.80	21.18
合 計	737,829,587.06	5.21	22.97

註：各家委託金額均 3 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

97-2 全球增值股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.2.5~100.9.30)
貝萊德	283,507,353.84	-11.65	41.75
摩根富林明	445,898,338.43	-13.62	41.95
合 計	729,405,692.27	-12.76	41.66

註：摩根富林明帳戶於 100.5.12 增額委任 2 億美元，委任金額 4 億美元，餘各家委託金額 2 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

98-1 亞太（日本除外）股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.11.17~100.9.30)
德盛安聯	269,526,160.10	-20.89	-5.08
景順	276,884,832.90	-18.04	-2.31
摩根士丹利	182,087,423.18	-21.60	-8.96
合 計	728,498,416.18	-20.01	-5.27

註：德盛安聯及景順帳戶於 100.1.27 各增額委任 1 億美元，委任金額各 3 億美元，餘委託金額為 2 億美元，總委託投資金額 8 億美元。

98-1 全球被動股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (98.11.30~100.9.30)
貝萊德	197,983,243.91	-13.87	-1.01
道富	198,629,013.64	-13.26	-0.69
合 計	396,612,257.55	-13.57	-0.85

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元。

99-1 全球新興市場股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今 (99.8.24~100.9.30)
摩根士丹利	221,799,880.49	-19.57	-6.87
美盛	200,960,459.97	-28.37	-15.85
瑞萬通博	417,329,666.73	-8.97	1.19
合 計	840,090,007.19	-18.06	-5.93

註：99.8.24 及 99.12.1 各撥款 3.75 億美元均分至每一帳戶，100.6.30 瑞萬通博帳戶增額委任 2 億美元，委任金額計 4.5 億美元；餘各家委託金額均 2.5 億美元，總委託投資金額 9.5 億美元。

100-1 全球基本面指數股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (註)	委任迄今 (註)
道富	242,286,359.56	-19.25	-19.25
貝萊德	248,547,016.08	-17.16	-17.16
合 計	490,833,375.64	-19.42	-19.42

註：100 年 7 月 1 撥款道富帳戶 3 億美元；100 年 7 月 13 撥款貝萊德帳戶 3 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

(七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項 目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至 9 月 (100.1.1~100.9.30)	委任迄今	本年截至 9 月 (100.1.1~ 100.9.30)	委任 迄今
97-1 全球股票型 (97.5.20 委託)	950,000,000.00	693,359,791.41	-114,408,632.21	-256,640,208.59	-14.42	-31.76
97-1 全球債券型 (97.6.3 委託)	1,200,000,000.00	1,356,792,253.31	30,745,617.18	156,792,253.31	2.97	20.78
97-2 全球增值 債券型 (98.1.6 委託)	600,000,000.00	737,829,587.06	36,540,127.94	137,829,587.06	5.21	22.97
97-2 全球增值 股票型 (98.2.5 委託)	600,000,000.00	729,405,692.27	-120,129,249.08	129,405,692.27	-12.76	41.66
98-1 亞太 (日本除外) 股票型 (98.11.17 委託)	800,000,000.00	728,498,416.18	-182,083,090.50	-71,501,583.82	-20.01	-5.27
98-1 全球被動 股票型 (98.11.30 委託)	400,000,000.00	396,612,257.55	-62,263,195.57	-3,387,742.45	-13.57	-0.85
99-1 全球新興 市場股票型 (99.8.24 委託)	950,000,000.00	840,090,007.19	-184,554,347.47	-109,909,992.81	-18.06	-5.93
100-1 全球基本 面指數股票型 (註 1)	600,000,000.00	490,833,375.64	-109,166,624.36	-109,166,624.36	-19.42	-19.42

註：1.100-1 全球基本面指數股票型：其中道富帳戶自 100 年 7 月 1 日起委任，貝萊德帳戶自 100 年 7 月 13 日起委任，每 1 帳戶各 3 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

2.同期間指標報酬率 100 年 1 月 1 日至 100 年 9 月 30 日 97-1 全球股票型為-13.77%、97-1 全球債券型為 5.40%、97-2 全球增值債券型為 5.40%、97-2 全球增值股票型為-13.56%、98-1 亞太(日本除外)股票型為-19.12%、98-1 全球被動股票型為-13.56%、99-1 全球新興市場股票型為-22.47%；100 年 7 月 1 日至 100 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為-19.30%、100 年 7 月 13 日至 100 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為-17.01%。

3.委託至今同期間指標報酬率 97 年 5 月 20 日至 100 年 9 月 30 日 97-1 全球股票型為-23.28%；97 年 6 月 3 日至 100 年 9 月 30 日 97-1 全球債券型為 20.16%；98 年 1 月 6 日至 100 年 9 月 30 日 97-2 全球增值債券型為 20.44%；98 年 2 月 5 日至 100 年 9 月 30 日 97-2 全球增值股票型為 41.72%；98 年 11 月 17 日至 100 年 9 月 30 日 98-1 亞太(日本除外)股票型為-4.04%；98 年 11 月 30 日至 100 年 9 月 30 日 98-1 全球被動股票型為-0.09%；99 年 8 月 24 日至 100 年 9 月 30 日 99-1 全球新興市場股票型為-8.94%；100 年 7 月 1 日至 100 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為-19.30%、100 年 7 月 13 日至 100 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為-17.01%。

4. 未含美元兌新台幣之兌換損益。